
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 219     Data 22/07/2019  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Impegno di spesa 

Nome Fornitore: Ing. Bonafede Vincenzo – Partita I.V.A. 05470760827   

                                     Ing. Gioacchino Di Garbo - Partita I.V.A. 05454930826 

     Dott.ssa Laura Pollicino  – C.F. PLLLRA81H44G273I  

Importo: €.2.135,00 

Norma o titolo: Determina Sindacale n.04/2019 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Affidamento diretto  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE 

FORMAZIONE GENERALE RELATIVA AL PROGETTO DI SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE “CASTELLANA SOLIDALE” PROMOSSO DA 

QUESTO ENTE AI SENSI DELLA LEGGE N64-2001.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con Determina Sindacale n.04 del 05/03/2019, che qui integralmente si richiama,  sono stati 

nominati gli Ingg. Vincenzo Bonafede,  Gioacchino Di Garbo e la Dott.ssa Laura Pollicino  della 

società Tecno Staff di Termini Imerese, quali formatori accreditati per la formazione generale da 

effettuarsi nei confronti di n.15 volontari di servizio civile avviati, con decorrenza dal 15/01/2019, 

nel progetto di Servizio Civile Universale, promosso da questo Ente, denominato “CASTELLANA 

SOLIDALE”, redatto ai sensi della legge n.64/2001; 

 

- CHE, per l’attività di formazione generale, prevista per un totale di  n.42 ore, è stato preventivato 

un compenso lordo, omnicomprensivo, di complessivi €.2.135,00, I.V.A. inclusa al 22%, che, al 

termine dell’attività di formazione, verrà suddiviso tra i suddetti professionisti in base al ruolo da 

ciascuno ricoperto e nello specifico : 

- Ing. VINCENZO BONAFEDE:  formatore esperto per il monitoraggio della formazione : 

€.1.120,00 lordi omnicomprensivi; 

- Ing. GIOACCHINO DI GARBO:   formatore : €.765,00 lordi omnicomprensivi; 

- Dott.ssa LAURA POLLICINO: esperto : €.250,00 lordi omnicomprensivi; 

 previa emissione di regolare documento contabile (fattura, ricevuta, etc…); 

 

- CHE con la sopra citata determina sindacale è stata demandata al Responsabile del Settore 

Amministrativo l’assunzione dell’impegno di spesa discendente dal provvedimento adottato; 

 

- DATO ATTO che all’interno dell’organico dell’Ente non esistono figure professionali con la 

qualifica di “Formatori”; 

 

- CHE, ai sensi della Determina Direttoriale 19 dicembre 2007 UNSC n. 55144/II/5, agli Enti di 

Servizio Civile Nazionale verrà rimborsata la somma di € 90,00 pro capite per la frequenza ai corsi 

di formazione generale dei N.15 volontari in servizio civile, che per il progetto in questione 

produrrà un’entrata per il Comune di Castellana Sicula di importo massimo pari ad €.1.350,00 

(diconsi euro milletrecentocinquanta/00); 

 

- CHE la somma complessiva da impegnarsi, pari ad €.2.135,00 può essere fatta gravare Cap.33847 

– Cod. bilancio 12.04-1.03.02.99 - voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma” del 

bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2019 che presenta sufficiente disponibilità 

finanziaria; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.40 del 15/07/2019 è stato approvato il bilancio 

previsionale 2019-2021  e relativa nota integrativa; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra,  doversi provvedere ad assumere l’impegno di spesa succitato; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 



- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 L’art.183 del D.Leg.vo  267/2000 per come novellato dal D.Lgs.vo n.118/2011 e s.m.i., 

concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore Amministrativo di impegnare la complessiva somma di €.2.135,00, 

quale compenso lordo, omnicomprensivo, I.V.A. inclusa al 22%, da corrispondere ai professionisti 

nominati con la succitata determina sindacale n.04/2019, per la formazione generale da effettuarsi 

nei confronti dei N.15 volontari avviati in data 15/01/2019 nel progetto di Servizio Civile 

Universale denominato “CASTELLANA SOLIDALE” promosso da questo Ente ai sensi della 

Legge 64/2001; 

 

- Far gravare la suddetta spesa  di €.2135,00, Cap.33847 – Cod. bilancio 12.04-1.03.02.99 - voce di 

spesa “Incarichi di collaborazione autonoma” del bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 

finanziario 2019 che presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

- Dare atto che alla liquidazione del compenso forfettario si procederà con separato provvedimento 

amministrativo ad emissione di regolare fatturazione da parte dei professionisti incaricati; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

-  Dare atto, inoltre, che la presente determinazione: 

* diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio economico - finanziario, attestante la  copertura finanziaria della spesa; 

* va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

   Il Responsabile del procedimento 

              F.to  Sig. Luciano Onorato 

        _____________________________ 

 

 

 



              IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’assunzione dell’impegno di spesa 

per la corresponsione del compenso forfettario da liquidarsi ai professionisti incaricati per la 

formazione generale di N. 15 volontari, avviati in data 15/01/2019 nel progetto di servizio civile 

universale “CASTELLANA SOLIDALE” promosso da questo ente; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 La deliberazione C.C. n.40 del 15/07/2019  con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019 - 2021 e relativa nota integrativa; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 L’art.183 del D.Leg.vo  267/2000 per come novellato dal D.Lgs.vo n.118/2011 e s.m.i., 

concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.5 

del 25/05/2016; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

- Impegnare la complessiva somma di €.2.135,00, quale compenso lordo, omnicomprensivo, 

I.V.A. inclusa al 22%, da corrispondere ai professionisti nominati con la succitata determina 

sindacale n.04/2019, per la formazione generale da effettuarsi nei confronti dei N.15 volontari 

avviati in data 15/01/2019 nel progetto di Servizio Civile Universale denominato “CASTELLANA 

SOLIDALE” promosso da questo Ente ai sensi della Legge 64/2001; 

 

- Far gravare la suddetta spesa  di €.2135,00, Cap.33847 – Cod. bilancio 12.04-1.03.02.99 - voce 

di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma” del bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 

finanziario 2019 che presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

- Dare atto  che alla liquidazione del compenso forfettario si procederà con separato provvedimento 

amministrativo ad emissione di regolare fatturazione da parte dei professionisti incaricati; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 



- Dare atto, infine, che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa; va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

               Il Responsabile del Settore  Amministrativo  

                                                                    F.to  Dott. Vincenzo Scelfo 

       ____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del 

D.L.gs.vo N.267/2000 

 

Addì, 23/07/2019                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             F.to Rag. Rosanna Russo 

__________________________________________ 

 

 

Capitolo ___33847__ 

 

 

PrenotazioneImpegno n. 214/2019 

 

Euro 2.135,00 

 


